
ロータリー親睦活動月間

特別プロジェクト「友愛」へのご協力のお願い
新型コロナウイルス対策と友事務所対応の件

◆ 会 長 の 時 間 ◆

（編集担当　宮田）

新型コロナウイルス感染症拡大防止

　表題の件につき、首都圏4都県と北海道も緊急事態宣言が
解除されましたが、友事務所は基本的に在宅勤務を中心に、緊急
対応策を継続しています。現在のところ6月30日までと考えてい
ます。今後の状況を判断しつつ、期間を変更する場合のあること
をご了承ください。以下の点をご理解頂き、ご支援賜りますよう
お願い申し上げます。

（1）『友』  配布に関して
5・6月合併号の配布が変更となり、7月号に関しても、編集・製
作工程の関係から、毎月1日を目途に配布することを目指しま
すが、残念ながら7月第1～2週のお届けとなる可能性のある
ことをお知らせします。ご不便おかけし申し訳ございません。

（2）問合せ等について
編集部および管理部に対する問合せは、メールにて対応い
たします。
①編集部　hensyu@rotary-no-tomo.jp
※記事の投稿等はウエブサイトの投稿フォームも併せて活用
ください。
②管理部　keiri@rotary-no-tomo.jp
※『友』、広報誌等のお申込み、クラブの『友』送付先変更等も、
ウエブサイトから連絡が可能です。併せて活用ください。

　なお、今後の状況の変化により、ご連絡やご案内が遅れる場合
も想定されます。その際は、ご了承ください。

　皆様、お元気ですか。先日お知らせしましたように6月12日
より例会を再開することが5月29日の理事・役員会で決定さ
れました。2月28日の例会を最後に３ヶ月間にわたって例会
を休会して参りましたが、その間、皆様にはいろいろご心配を
おかけし申し訳ありませんでした。
　5月25日に全面的に緊急事態宣言が解除され、また6月1日
より大阪府下の休業要請も全面的に解除されました。安倍首
相が「目指すは新たな日常を作り上げることです。感染リスク
があるから実施しないのではなく、これからは感染リスクをコ
ントロールしながら、どうすれば実施できるかという発想が重
要である」と言っておられます。
　例会を再開するにあたり幹事、SAA、ホテル関係者で例会場、
議事進行方法・食事等について色々検討したものを理事会で
審議承認して頂きました。手探りの例会スタートとなりますが
皆様のご協力をよろしくお願いします。
　北海道、福岡の状況を見ましても再び感染者が増え、再度
自粛要請が出る可能性は十分に考えられますが、そのような
折には柔軟に対応していきたいと思います。

　拝啓  新緑がまばゆい季節となりましたが、皆様には何かと
不自由な日々をお過ごしのことと拝察いたします。新型コロナ
ウイルス感染拡大が続く中、ようやく出口戦略が議論される
ようになりましたが、医療現場では医師、看護士等医療従事者
の皆様の命を賭した献身的な診察、治療、看護が続き、また、
交通、運輸、配送、スーパー等、社会基盤を支える産業の皆様
の使命感に支えられた働きで日々の生活が維持されておりま
す。このような方々を支援するため、既に行動を起こして頂い
ているクラブもありますが、何かをしなければとお悩みのクラ
ブも多いのではないかと思います。
　そのようなクラブの思いを集め、第一線で社会を支える方々
に必要とされるものをお届けるため、特別プロジェクト「友愛」
を提案させて頂きたいと思います。現在、当地区ロータリー
ファミリー有志の方々のご努力で以下の医療用品の一部は既
に手元にあり、残りも近々調達可能です。
（1）医療用防護服　3,000枚（大阪RC、大阪南RC、大阪北RC、

大阪東RCを中心とする共同プロジェクトとして進行予定。
添付資料①参照）

（2）フェイスシールド（感染防止用顔面防護カバー）　6万セット
（3）使い捨てマスク　2万枚
（4）再利用可能布マスク  1万枚
（5）医療用（PCR検査用）シェルターテント　4張り
　これらの医療用品を、ご協力頂けるクラブと地区の共同奉
仕活動として、最も必要とするところにピンポイントでお届け
するのがプロジェクトの主旨です。調達には総額約2,000万円
の費用が必要ですが、各クラブからの拠金と地区特別会計の
災害支援積立金及び財団補助金等を合わせて負担すること
としたいと思います。上述の医療用品寄贈につきましては、
既に個別プロジェクトとして準備完了もしくは進行中のものも
あり、既に多額の拠金を頂いているクラブもございます。今回
のプロジェクト「友愛」にご協力頂けますかどうか、また、ご協力
頂く金額等全て各クラブのご判断にお任せいたしますが、
プロジェクトの趣旨をご賢察のうえ是非ご支援を賜りますよう
お願い申し上げます。
　今、我々は100年に一度の危機に見舞われ、多くの人々が
献身的な努力を続けています。ロータリーも行動することが
求められております。各クラブの思いを結集し大きな力として
特別プロジェクト「友愛」を実行し、ウイルスと闘う方々に寄り
添いたいと思います。皆様のご理解とご協力を宜しくお願い
申し上げます。

ロータリーの友委員会　委員長
一般社団法人ロータリーの友事務所　代表理事

片山主水氏国際ロータリー第2660地区ガバナー　四宮孝郎氏

報告：5月29日理事会において当プロジェクトへ20万円を
　　  クラブより拠出することを決定しました。

敬具

R I  2660地区
大阪城南ロータリークラブ

事務所 〒542-0012　大阪市中央区
谷町9丁目1番22号NK谷町ビル407号
TEL（06）6796-9898 FAX（06）6796-9899
https://osakajonan-rc.org/
E-mail:johnan25@crocus.ocn.ne.jp
例会場 シェラトン都ホテル大阪 上本町6-1-55
　　　TEL （06）6773-1111
例会日 金曜日 12：30

ROTARY  CLUB  OF

WEEKLY  BULLETIN
OSAK A  JONAN
創　　立
幹　　事

会　　　長
会報委員長

中 谷 佳 正
宮 田 正 人

1969. 5. 30
浅 井 　 晃

2019-2020年度国際ロータリー会長　マーク・ダニエル・マローニー

ROTARY CONNECTS THE WORLD
ロータリーは世界をつなぐ

臨時増刊 Vol.7
2020-6-5




